


A Fenasucro & Agrocana é o único evento do país com foco 
exclusivo em bioenergia e negócios sustentáveis para as 
indústrias de biocombustíveis, transporte e logística, papel e 
celulose, e de alimentos e bebidas.

Localizada na região de Ribeirão Preto, uma das mais 
produtivas deste mercado, a Fenasucro & Agrocana coloca em 
pauta sua expertise mundial em eventos de energia para 
promover o papel do setor que atua de forma convergente para 
gerar eficiência, produtividade e competitividade na 
indústria nacional.

O EVENTO

12 a 15 de Agosto 
de 2025

Local: Marginal João Olézio 
Marques, 3.563 - Sertãozinho/SP



O nosso Interior de São Paulo é 
enorme, e estamos em cada 
canto dele!

Fazemos uma TV plural: 
todo mundo junto e misturado, 
criando a identidade de um povo 
que tem muito para contar.

103 
Cidades

4,5 MM
Habitantes
alcançados

1,5 MM
Domicílios com TV

NOSSOS NÚMEROS



Fenasucro & Agrocana prevê incremento de 25% na 
economia da macrorregião.

Em agosto, Sertãozinho se transforma na capital mundial da bioenergia com a realização da 
Fenasucro & Agrocana – maior feira voltada exclusivamente ao setor. Vitrine para tendências, 
tecnologias e inovações, para a 30ª edição, a organização da feira aponta um incremento de 
25% na movimentação econômica e geração de serviços na macrorregião de Ribeirão Preto.

https://www.fenasucro.com.br/pt-br/blog/sobre-a-fenasucro/fenasucro---agrocana-preve-incremento-de-25--na-economia-da-macr.html

DADOS

“A feira tem evoluído de forma consistente e constante. A transição energética é uma pauta 
inadiável e, aqui, conseguimos reunir expositores e visitantes do Brasil e de 53 países cada vez 
mais qualificados em relação ao tema. Por isso, as expectativas para este ano estão altas”, 
adianta o diretor da Fenasucro & Agrocana, Paulo Montabone”



CONFIRA COMO FOI A EDIÇÃO 2024
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Entregas

Resumo Entregas

Entregas TV

Entrega comercial antes do evento:
• Chamadas de envolvimento no intervalo da programação.
(05” de assinatura de cada patrocinador)
Período: 27/07 a 10/08

Entrega comercial e jornalística durante o evento:
• Chamadas de envolvimento no intervalo da programação.

(05” de assinatura de cada patrocinador)
Período: 12/08 à 15/08

• Quadro “Momento Fenasucro & Agrocana”: Matérias diárias feitas pelo próprio 
jornalismo, sendo 04 no programa Balanço Geral, com reprise das mesmas 04 
matérias no programa SP Record. 
(Vinheta de abertura e encerramento de 05” do patrocinador)
Período: 12/08 a 15/08

• Mídia de Apoio: Comercial de 30” do cliente.

Entrega comercial e jornalística pós-evento:
• Patrocínio do Programa especial Agro Record Fenasucro & Agrocana 

Exibição do Programa: 16 de agosto.
(Vinheta de abertura e encerramento de 05” do patrocinador)

TOTAL

Inserções

50

Mercado: Franca/Ribeirão Preto
Período de Veiculação: Descrito abaixo.

Observações

• Tabela de preço: Outubro/24

• Projeto flexível à alterações na 
entrega comercial de acordo 
com as necessidades do 
cliente.

• A mídia de apoio pode ser 
usada conforme a necessidade 
do cliente, respeitando o 
período máximo de 3 meses 
para a veiculação.

• O Programa especial Agro 
Record Fenasucro & Agrocana 
será exibido apenas no sábado, 
sem reprise no domingo.

Entrega comercial

30

16

50

02

148



Cotas e investimento

Resumo 
Investimentos

Fala Brasil
Balanço Geral Interior
Cidade Alerta Interior
SP Record
Jornal da Record
Novela 22h
TOTAL

05
05
05
05
06
04
30

Programa Nº de inserçõesPeríodo Secundagem

Valor Tabela: R$ 340.286,50

Esquema Comercial
Entrega comercial antes do evento:

Entrega comercial durante o evento:

Fala Brasil
Balanço Geral Interior
Cidade Alerta Interior
SP Record
Jornal da Record
Novela 22h
Agro Record
Domingo Espetacular
TOTAL

08
08
08
08
08
02
06
02
50

Programa Nº de inserçõesPeríodo Secundagem

Ago/25 Assinatura de 05”

Fala Brasil
Balanço Geral Interior
Cidade Alerta Interior
SP Record
Jornal da Record
Novela 22h
Agro Record
Domingo Espetacular
TOTAL

Ago/25 Assinatura de 05”

08
08
08
08
08
02
06
02
50

Programa Nº de inserçõesPeríodo Secundagem

Entrega comercial (Mídia de Apoio):

Entrega comercial e 
jornalística pós-evento

Programa especial 
Agro Record 

Fenasucro & Agrocana 

Exibição do programa 
16 de agosto (Sábado)

Patrocínio do programa:
02 vinhetas de 05”

Abertura e encerramento

Total de inserções: 02
Ago/25 Comercial de 30”

Total de inserções: 146

Programa Nº de inserçõesPeríodo Secundagem

Balanço Geral
SP Record
TOTAL

Ago/25 Assinatura de 05”
08
08
16

Quadro “Momento Fenasucro & Agrocana”:



Somos o Brasil
Somos RECORD

Acesse o 
Qrcode e
conheça os 
nossos canais

FALE COM 
A GENTE!

Comercial Ribeirão Preto/Franca

16 99792-3839 rdib@recordtvinteriorsp.com.br

Rogério Dib:
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